[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "16" апреля 2021 г.						                                № 69-п

О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ЛИЦ, НАПРАВЛЕННЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ЦЕЛЕВОЕ ОБУЧЕНИЕ ПО ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях создания условий для приобретения гражданами, проживающими на территории Оекского муниципального образования профессиональных знаний и навыков, увеличения охвата граждан, осваивающих программы среднего профессионального и высшего образования, руководствуясь статьей 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 года № 302 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 года № 1076", постановлением администрации Оекского муниципального образования от 14 апреля 2021 года № 66-п "О порядке отбора кандидатов из числа граждан, проживающих на территории Оекского муниципального образования, для заключения договоров о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования по направлениям подготовки - культура, образование и педагогические науки, трудоустройства выпускников, возмещения затрат, понесенных за счет средств бюджета Оекского муниципального образования", статьей 48 Устава Оекского муниципального образования, администрация Оекского муниципального образования постановляет:
1.	Утвердить положение о мерах социальной поддержки лиц, направленных администрацией Оекского муниципального образования на целевое обучение по программам среднего профессионального и высшего образования (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене  «Вестник Оекского муниципального образования» (официальная информация) и на официальном сайте www.oek.su.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансово-экономического отдела Л.Г. Арсёнову.

Глава администрации Оекского
муниципального образования                                                                О.А. Парфенов

[bookmark: Par29]

Приложение № 1
к постановлению администрации
Оекского муниципального образования
от "16" апреля 2021 г. № 69-п
[bookmark: Par36]
[bookmark: Par159][bookmark: Par166]
ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ЛИЦ,
НАПРАВЛЕННЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ЦЕЛЕВОЕ ОБУЧЕНИЕ ПО ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

[bookmark: Par170]ГЛАВА I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
1.2. Данное Положение определяет порядок выплаты стипендии и оказания иных мер социальной поддержки лиц, направленных администрацией Оекского муниципального образования (далее - Администрация) по программам среднего профессионального и высшего образования.
1.3. Стипендия - денежная выплата, назначаемая обучающимся в целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих образовательных программ.
[bookmark: Par178]
ГЛАВА II. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ СТИПЕНДИЙ

2.1. Стипендии назначаются обучающимся по очной форме обучения, не имеющим академическую задолженность на конец учебного семестра и обучающимся только на оценки "хорошо" и/или "отлично", а также студентам, обучающимся на оценки "удовлетворительно", относящимся к следующим льготным категориям:
а) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица в возрасте до 23 лет из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
б) обучающиеся-инвалиды;
в) обучающиеся из категории многодетных семей;
г) обучающиеся, имеющие на иждивении детей;
д) обучающиеся, проходившие не менее трех лет военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами и уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами "б", "в", "г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и пунктом 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе".
Выплата стипендии производится по итогам семестра.
2.2. Размер стипендии устанавливается нормативным правовым актом Администрации в пределах средств, предусмотренных бюджетом Оекского муниципального образования.
В случае представления обучающимся сведений об успеваемости с недифференцированными оценками ("зачет") выплата стипендии производится в размере стипендии, установленной нормативным правовым актом Администрации.
2.3. Обучающимся, имеющим академическую задолженность по итогам экзаменационной сессии и находящимся в академическом отпуске, стипендия не выплачивается.
2.4. Выплата стипендии Обучающемуся прекращается с месяца, следующего за месяцем издания приказа об его отчислении из образовательной организации.

[bookmark: Par193]ГЛАВА III. МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

3.1. Лицам, обучающимся по договорам о целевом обучении, оказываются меры социальной поддержки за счет средств бюджета Оекского муниципального образования.
3.2. Меры социальной поддержки:
а) выплата проездных расходов;
б) оплата проживания на период обучения;
в) оплата обучения;
3.3. Выплата проездных расходов производится обучающимся в образовательной организации, научных организациях, расположенных за пределами города Иркутска:
3.3.1. Выплата проездных расходов производится один раз в год к месту обучения и обратно к месту постоянного проживания обучающегося.
[bookmark: Par207]3.3.2. Выплата проездных расходов производится при предоставлении следующих документов:
а) заявления о выплате проездных расходов и перечислении денег на расчетный счет обучающегося;
б) проездных документов в подлиннике (билеты, посадочные талоны);
в) авансового отчета установленного образца.
3.3.3. Выплата проездных расходов производится по выбору обучающегося путем компенсации стоимости проездных документов согласно установленным нормативам или путем оформления проездных документов через безналичный расчет.
Нормативы по оплате проезда к месту обучения и обратно устанавливаются  нормативным правовым актом Администрации в пределах средств, предусмотренных бюджетом Оекского муниципального образования.
3.3.4. Установка факта обучения заявителя осуществляется путем направления запроса в образовательную организацию.
3.3.5. Отсутствие полного перечня документов, предусмотренных пунктом 3.3.2 настоящего Положения, является основанием для отказа лицу в приеме документов.
3.3.6. Основаниями для отказа в выплате проездных расходов являются:
а) отчисление из образовательной организации по собственному желанию, за академическую неуспеваемость, за прогулы без уважительных причин, за нарушение устава образовательного учреждения;
б) нахождение в академическом отпуске.
3.4. Обучающимся на период обучения производится оплата проживания:
3.4.1. Нормативы по оплате проживания устанавливаются нормативным правовым актом Администрации в пределах средств, предусмотренных бюджетом Оекского муниципального образования.
3.4.2. Оплата проживания в общежитии производится путем:
а) перечисления денежных средств согласно договору с образовательной организацией или иным учреждением, в распоряжении которого находятся жилые помещения, при предоставлении договора на оказание услуг, счета-фактуры, акта оказанных услуг, заявления на заключение договора об оплате общежития;
б) возмещение затрат на проживание обучающегося при предоставлении указанных в пункте 3.4.3 документов.
[bookmark: Par225]3.4.3. Оплата проживания производится при предоставлении следующих документов:
а) заявления о возмещении затрат на проживание и перечислении денег на расчетный счет обучающегося;
б) платежного документа об оплате проживания обучающегося (оригиналы квитанций, чеки);
в) авансового отчета установленного образца;
г) справки-вызова для обучающихся по заочной форме обучения;
3.4.4. Наем жилого помещения обучающимся компенсируется в исключительных случаях. Основанием для компенсации найма жилого помещения обучающимся является отсутствие у образовательной организации, научной организации общежития либо мест в общежитии.
Решение о размере компенсации найма жилья принимается Администрацией исходя из возможностей бюджета Оекского муниципального образования.
3.4.5. Компенсация расходов, связанных с наймом жилого помещения, производится при предоставлении следующих документов:
а) заявления о возмещении затрат на проживание и перечислении денег на расчетный счет обучающегося;
б) справки из образовательной организации об отсутствии общежития либо места в общежитии;
в) авансового отчета установленного образца;
г) договора аренды (найма) жилого помещения или его нотариально заверенной копии;
д) расписки арендодателя в получении денежных средств за наем жилья;
е) копии свидетельства о регистрации права на нанимаемое жилое помещение;
3.5. Оплата обучения производится согласно заключенному договору об оказании платных образовательных услуг путем:
а) перечисления стоимости обучения на расчетный счет образовательной организации, научной организации;
б) компенсации затрат обучающегося, связанных с оплатой обучения.
3.6. Стоимость оплаты обучения определяется образовательной организацией согласно законодательству Российской Федерации.
image1.jpeg